ARTICULUS I.

De nativitate temporali in comparatione ad divinam naturam.

QUAESTIO I.

Utrum haec sit concedenda: divina natura est de Virgine nata.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum haec sit concedenda: divina natura est de Virgine nata. Et quod sic, videtur:

1. Primo auctoritate Hilarii, in libro de Trinitate quarto³: « Nihil nisi natum habet Filius »; sed

habet divinam naturam: ergo est nata. Sed quod natum est aeternaliter in Christo ex Patre, natum est temporaliter de Matre: si igitur divina natura est huiusmodi, patet etc.

2. Item, expressius Damascenus, tertio libro,

¹ Multi codd. perperam *tres*.

² Plurimi codd. falsam *tres*.

³ Num. 10. — *Minor subsumta*, in qua pro *Sed quod* add. exhibent *Sed quidquid*, sententialiter convenit cum dicto

Fulgentii, de Fide ad Petrum, c. 2, n. 14: Illa enim natura, quae semper genita manet ex Patre, naturam nostram sine peccato suscepit, ut nasceretur ex Virgine. Cfr. supra lit. Magistri, d. V. c. 1.

capitulo duodecimo¹: «Theotocon, id est Dei genitricem, vere et principaliter sanctam Mariam Virginem praedicamus»; sed «Deus est nomen naturae»: ergo Virgo Maria erit genitrix divinae naturae: ergo divina natura est nata de Virgine.

3. Item, expressissime Augustinus de Fide ad Petrum²: «Natura aeterna atque divina non posset temporaliter concipi et nasci nisi secundum susceptionem veritatis humanae»: ergo videtur, quod vere et proprie debeat dici concepta et nata de Virgine.

4. Item, incarnatio ordinatur ad nativitatem — unde et persona Verbi ideo nata est, quia incarnata — sed conceditur, quod divina natura sit incarnata, ut habitum est supra distinctione quinta³: ergo et concedi debet, quod sit de Virgine nata.

5. Item, assumere carnem nihil aliud est quam nasci in utero; sed haec conceditur, quod divina natura assumpsit carnem de Virgine⁴: ergo concedi debet, quod nata fuerit in utero Virginis. Sed ad nativitatem in utero subsequitur nativitas ex utero: ergo si divina natura nata fuit in Virginis utero, sequitur, quod fuerit nata ex Virginis utero.

6. Item, magis consonat divinae naturae nasci de Virgine, quam pati conveniat virtuti, et *infirmari* conveniat fortitudini; sed Bernardus⁵ dicit, quod «in illa unione fuit fortitudo infirmata»: ergo multo fortius concedi debet, divinam naturam esse natam de Virgine.

SED CONTRA: 1. Damascenus, libro quarto⁶: «Cognoscimus, quod nasci non est naturae, sed hypostasis»: ergo nasci de Virgine naturae non competit, sed solum personae.

2. Item, nobilior et prior est nativitas aeterna quam temporalis; sed divina natura non dicitur esse nata propter Filii nativitatem aeternam, ut in primo libro⁷ ostensum est: ergo multo minus non debet dici nata propter temporalem nativitatem.

3. Item, cuicumque competit nasci, competit esse ab alio⁸; sed divinae naturae non competit esse ab alio: ergo divina natura nec aeternaliter nec temporaliter debet dici nata.

4. Item, cuicumque competit nasci, competit

ratio filiationis: ergo si divina natura dicitur esse nata de Virgine, divina natura dicitur⁹ filia Virginis.

5. Item, sicut se habent proprietates divinae naturae ad humanam, sic proprietates humanae ad divinam; sed haec est simpliciter falsa: humanitas in Christo est aeterna: ergo et ista: divina natura in Christo est de Virgine nata.

6. Item, quod nascitur ex aliquo est natura conformis cum eo, ex quo nascitur¹⁰: si ergo divina natura nata est de Virgine, videtur, quod divina natura et Virgo Maria sint eiusdem naturae; quod est falsum et impossibile.

CONCLUSIO.

Praedieta locutio ob duplicem causam non debet recipi.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut dicit Magister in littera¹¹, haec non recipitur tanquam propria: divina natura est de Virgine nata. Et hoc propter duo, videlicet propter vitandam confusionem proprietatum *personalium* et proprietatum *naturalium* sive essentialium, quae duo praecipue sunt observanda circa sermonem catholicum et veritatis fidei expressivum. — Non igitur recipitur, quod divina natura sit nata de Virgine, propter confusionem *personalium*; propter quod etiam non conceditur, quod sit nata de Patre. Et hoc est quod dicit Magister in littera¹²: «Quae res non est de Patre genita, non videtur de Matre nata; nec res aliqua filiationis nomen habet in humanitate, quae illud non teneat in divinitate».

Propter vitandam etiam confusionem proprietatum *naturalium* non recipitur. Sicut enim in beatissima *Trinitate* distinctae sunt personae ad invicem et earum proprietates; sic in *Christo* naturae sunt distinctae ad invicem et earum proprietates, quamvis conveniant in supposito; et ideo proprietates unius naturae non debet¹³ praedicari de altera natura in abstractione considerata, ne ex hoc intelligatur, quod divina natura et humana sint una essentia. Quod enim praedicatur de altero in abstra-

¹ De Fide orthod. — Verba *Deus est nomen naturae* sunt secundum Ambros. (I. de Fide ad Gratian. c. 1. n. 7.), ut in lit. Magistri, I. Sent. d. II. c. 4. refertur.

² Cap. 2. n. 14. Vide hic lit. Magistri, c. 1. — In fine testimonii allati codd. K Z voci *humanae* praemiunt *naturae*.

³ Art. 1. q. 5.

⁴ Cfr. supra d. 5. a. 1. q. 1. De distinctione nativitatis in utero et ex utero vide supra d. 3. p. 1. a. 1. q. 1. seq. — Edd. omittunt *de Virgine*.

⁵ Homil. 2. super *Missus est*, n. 9: Videas, si attendas, potentiam regi, sapientiam instrui... fortitudinem infirmari. — Pro Bernardus codd. W X Gregorius. Post *fortitudo* edd. subiiciunt *divina*.

⁶ De Fide orthod. c. 7.

⁷ Dist. 5. a. 2. q. 1. — In *maiori* Vat. *melior* pro *nobilior*.

⁸ Nam, ut Aristot., II. de Anima, text. 47. (c. 4.) dicit, «generat autem nihil ipsum se ipsum». — In fine arg. pro *debet* cod. A substituit *oportet*.

⁹ Cod. U subiicit *esse*. — Cfr. de hoc arg. hic lit. Magistri, c. 1.

¹⁰ Generare enim, ut Aristot., II. de Anima, text. 34. (c. 4.) docet, «est facere aliud quale ipsum». Cfr. supra d. 4. a. 1. q. 1. seq. et dub. 2.

¹¹ Hic c. 1. — Mox pro *tanquam propria* Vat. cum non paucis codd. erronae *tanquam impropria*.

¹² Hic c. 1, ubi textus origin. et Vat. pro *nec res... habet* exhibent *ne res... habeat*. Subinde pro *teneat* cod. G tenet. — Paulo superius post *de Virgine* ex solo cod. bb, contextu exigente, supplevimus *propter confusionem personalium* (proprietas vitandam).

¹³ Cod. K et *ideo proprietates... non debent*.

ctione non intelligitur convenire ei solum ratione *suppositi*, verum etiam ratione *formae*¹. Et ideo praedicta locutio recipi non debet. Et concedendae sunt rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud verbum Hilarii dicendum, quod aliquid habet improprietatis et debet sic exponi: nihil habet Filius nisi natum, id est, nihil habet, quod non nascendo accepit. Et hoc melius in primo libro² explanatum fuit.

2. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Damasceni, quod Virgo Maria est Dei genitrix; dicendum, quod concedendum est, quod Deus natus est de Virgine; ex hoc tamen non sequitur, quod divina natura sit de Virgine nata, pro eo quod hoc nomen *Deus*, quia significat in concrectione, supponit personam; non sic divina natura, quae significat in abstractione. Unde et haec conceditur: Deus generat; quamvis haec non concedatur: divina natura vel essentia generat³. Unde in omnibus talibus processibus est sophisma *secundum accidens*. Aliter enim et aliter significatur divina natura per hoc nomen *Deus*, et aliter per hoc nomen *natura*; ideo in nullo cogit auctoritas illa.

3. Ad illud quod obiicitur, quod divina natura dicitur concipi et nasci; dicendum, quod, sicut dicit Magister in littera⁴, Augustinus ibi extendit nomen *naturae*, ut stet loco *personae*; et hoc quidem multoties facit. Sed communis usus talem modum loquendi non admittit; ideo ex tali auctoritate non debet argui, immo potius debet exponi.

4. Ad illud quod obiicitur, quod incarnatio est via ad nativitatem; dicendum, quod verum est: ad

nativitatem *personae*, quae est suppositum naturae assumptae; sed non oportet, quod sit via ad nativitatem *naturae*. Incarnatio enim non facit communicationem idiomatum ratione convenientiae in *natura*, sed potius ratione convenientiae in *persona*⁵.

5. Ad illud quod obiicitur, quod assumere carnem est nasci in utero; dicendum, quod verum est, secundum quod *assumere* idem est quod *in unitatem sui accipere*, et hoc modo proprium est personae. Secundum autem quod *assumere* dicitur de divina natura, accipitur *largius*; et hoc modo *assumere* non est idem quod *in utero nasci*, sed potius *carni uniri*⁶.

6. Ad illud quod obiicitur, quod fortitudo est infirmata, et sic de aliis; dicendum, quod verba illa non sunt trahenda ad consequentiam. Conceditur enim⁷ aliquid dicere ei qui vult excitare devotionem et elevare in admirationem, quod tamen reprehenderetur in eo qui sermonis catholici proprietatem et veritatem inquirat. — Posset etiam et aliter responderi, quod non est simile. Quamvis enim hoc nomen *essentia* vel *natura* non supponat pro persona; nomina tamen *appropriata*, ut *virtus* et *sapientia*, pro persona supponunt et locutionem veram reddunt. Unde sensus est: fortitudo est infirmata, id est persona, cui appropriatur *fortitudo*, Christus videlicet, qui est *Dei virtus* et *Dei sapientia*⁸, Verbum scilicet Patris, cui competit esse Dei virtutem et Dei sapientiam. Et ideo, quamvis talia praedicata convenient et attribuantur nominibus *appropriatis*, non tamen sequitur, quod attribui possint *essentiae* vel *naturae* proprie et vere.

Alia solutio.

Nota.

SCHOLIUM.

I. Pro conclusione, quae est doctrina communis, plures a diversis rationes afferuntur, praesertim haec, quod divina natura per temporalem nativitatem nec *producitur* nec *accipitur*. — Illud principium in solutionibus tactum, quod *nativitas* proprie et primo tribuitur *personae*, naturae autem tantum ex consequenti, negat Scot. (hic q. unica n. 10. seqq.); cfr. infra a. 2. q. 2, ubi agitur de *filiatione*. — De hac 1. quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 10. m. 1. — S. Thom., hic q. 1. a. 3; S. III. q. 35. a. 1. ad 1. — B. Albert., de hac et seq. q. hic a. 1. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. — Richard. a Med., hic q. 1. a. 2. — Ægid. R., hic q. 2. a. 2. — Durand., de hac et seq. q. hic q. 1. — Dionys. Carth., de hac et seq. q. hic q. 1. — Biel, de hac et seq. qq. hic q. unica.

II. Quoad sequentem (2.) quaestionem patet, quod si *nasci*

proprie dicitur de *supposito*, non refertur ad *naturam* nisi minus proprie et ex consequenti. Conclusio tamen ab antiquis conceditur cum quadam determinatione limitante. De hac quaestione: S. Thom., hic q. 1. a. 2. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 2. — Ægid. R., hic q. 2. a. 1.

III. Quaestio 3. a plerisque tangitur in quaestionibus 5. distinctionis, praesertim in quaestione (a. 1. q. 5.), utrum divina natura sit incarnata, vel in altera, utrum divinae naturae conveniat assumere. Specialiter de eadem tractant Richard. a Med., hic a. 1. q. 3, qui eodem loquendi modo cum S. Bonav. utitur, et Ægid. R., hic q. 2. a. 3, qui tamen negative ad quaestionem respondet. Sed haec differentia non est nisi de modo loquendi.

¹ Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 1. ad 5. et 6, nec non d. 7. a. 1. q. 1. ad 2.

² Dist. V. lit. Magistri, c. 1. et Comment. a. 2. q. 1. ac dub. 5.

³ Cfr. I. Sent. d. 4. q. 1. et 4. atque d. 5. a. 1. q. 1. De sophismate *secundum accidens* cfr. supra pag. 179, nota 1. — In fine solut. pro *in nullo* cod. G *nullo modo*.

⁴ Hic c. 1. Cfr. supra lit. Magistri, d. V. c. 1, ubi similis

sententia ex eodem libro de Fide ad Petrum affertur, et I. Sent. d. V. c. 1.

⁵ Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 1. ad 6.

⁶ Ut ostensum est supra d. 5. a. 1. q. 1. seqq.

⁷ Codd. VL aa *Quandoque enim conceditur*, Vat. *Aliter enim conceditur*. Paulo inferius pro *veritatem* cod. bb *virtutem*.

⁸ Respicitur I. Cor. 1, 24. — Cfr. I. Sent. d. 32. a. 2. q. 2. in fine et d. 34. q. 3.

QUAESTIO II.

Utrum nasci de Virgine vere dicatur de natura assumta.

Secundo quaeritur, utrum nasci de Virgine vere dicatur de natura assumta. Et quod sic, videtur.

1. Eius est *generari* cuius est *generare*, licet non eiusdem numero; sed *generare* est actus ipsius naturae¹: ergo et *generari*. Sed cuius est *generari*, eius est *nasci*: ergo si *generari* competit naturae assumtae, convenit ei *nasci* de Virgine.

2. Item, bene sequitur: iste generat *hunc hominem*, ergo *hominem*; sed *hunc hominem dicere* est *dicere personam*, *hominem* vero *naturam*: ergo bene sequitur, si persona est nata, quod natura est nata.

3. Item, omne quod incipit esse, aliquo genere mutationis incipit esse; sed humana natura in Christo incipit esse; nec est dare aliud genus mutationis quam generationis²: ergo fuit concepta et nata.

4. Item, Christus natus est de Virgine aut ratione *suppositi*, aut ratione *naturae*; sed non ratione *suppositi*, quia illud est aeternum: ergo ratione *naturae*: ergo natura humana proprie dicitur nata de Virgine.

SED CONTRA: 1. Sicut se habet divina natura ad nativitatem aeternam, sic natura humana ad nativitatem temporalem; sed divina natura non est nata nativitate aeterna³: ergo nec humana natura in Christo nativitate temporali.

2. Item, nativitas ad nihil terminatur nisi ad ens completum; sed ens completum dicit personam⁴: ergo generatio non terminatur ad naturam, sed ad personam.

3. Item, actus et operatio non terminatur nisi ad *hoc aliquid*⁵: ergo si *hoc aliquid* non dicit naturam, sed potius hypostasim; videtur, quod humana natura in Christo non debeat dici *nata* nec *concepta*.

4. Item, humana natura dicit simul carnem et animam; sed sicut caro est per propagationem, ita et anima per creationem: ergo sicut haec non recipitur, quod humana natura in Christo exeat in *esse* per *creationem*, ita non debet concedi, quod exeat per *generationem*: ergo non videtur haec admitenda: humana natura est nata.

CONCLUSIO.

Concedendum est, humanam naturam in Christo esse natam de Virgine.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod *humana natura* dupliciter potest accipi: uno modo ratione *partium constituentium*, alio modo ratione *formae communis*, consequentis totum compositum. Et utroque modo est verum dicere, quod humana natura est *assumta a Verbo*. Verum est enim, quod assumpsit carnem et animam; verum est etiam, quod assumpsit formam consequentem compositionem, videlicet humanitatem⁶.

Utroque etiam praedictorum modorum contingit dicere humanam naturam *natam de Virgine*. Nam si humana natura dicatur *compositum*, hoc modo potest concedi, quod sit nata de Virgine, non ratione totius, sed partis, scilicet carnis, quae in utero Virginis concepta fuit et ex utero Virginis prodiit⁷. — Si vero natura humana dicatur *forma communis*, consequens totum compositum, sic concedi potest, quod adhuc fuit nata in Christo, non ratione sui, sed ratione *suppositi*, in quo habet *existere*, et etiam in quo habet *multiplicari*. Propter quod etiam dicit Philosophus⁸, quod « natura in productione talis formae occulte habet operari »; generando enim

¹ Aristot., V. Metaph. text. 5. (IV. c. 4.) ait: Natura vero dicitur uno quidem modo nascentium generatio... alio vero, ex quo primo inexistente generatur quod gignitur. Cfr. tom. I. pag. 134, nota 10, ubi plura retulimus de illa quae etiam apud Ilugonem a. S. Viet. (Qq. in Epist. ad Rom. q. 119.) habetur naturae definitione: natura est vis insita rebus, similia ex similibus procreans. — Quoad *maiores* animadvertit illud Aristot., VII. Metaph. text. 28. (VI. c. 8.): Generans tale est, quale quod generatur, non tamen idem nec unum numero, sed unum specie, ut in naturalibus; homo namque hominem generat. Cfr. ibid. text. 22. (VI. c. 7.). — In fine arg. pro *convenit* codd. F H I bb et edd. 1, 2 *competit*, Vat. *videtur, quod competit*.

² Cfr. supra pag. 111, nota 11. — In *minori*, de qua infra d. 11. a. 2. q. 1, pro *incipit* cod. K *inceptit*.

³ Cfr. I. Sent. d. 5. a. 2. q. 1.

⁴ Vide supra d. 5. a. 2. q. 3. — De *maiori* cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 26. seqq. (VI. c. 8.), ubi neque formam neque materiam proprie generari docetur, sed compositum: « totum autem hoc Kallias aut Socrates est ». — In cod. K post verba

sed ens completum a secunda manu non incongrue additum est in *rationatibus*.

⁵ Id est primam vel singularem substantiam. Cfr. tom. II. pag. 109, nota 7; pag. 197, nota 3; pag. 375, nota 6. — Aristot., VII. Methaph. text. 26. (VI. c. 8.) dicit: *Hoc aliquid* enim facere ex omnino subiecto, hoc facere est (vide notam praeced.). Et I. Metaph. c. 1. Philosophus docet: Actiones autem ac generationes omnes circa singulare sunt; non enim hominem nisi per accidens sanat qui medetur, sed Kalliam aut Socratem aut alium quempiam eorum qui sic dicuntur, cui accidit hominem esse. Cfr. XII. Metaph. text. 18. (XI. c. 3.). — Pro *terminatur* cod. K *terminantur*.

⁶ Cfr. supra d. 2. a. 2. q. 1. seqq. nec non d. 5. a. 2. q. 1. et 5.

⁷ Vide supra d. 4. a. 3. q. 1. seqq. — Pro *prodiit* edd. *producta*.

⁸ Scil. Gilbertus Porret, qui in libro de Sex Principiis, c. 1. tractans quaestionem illam: utrum universalis l. e. quae sunt in pluribus, ideoque potentiam agentium singularium excedere

hunc hominem, generat hominem. — Sic igitur concedendum est, humanam naturam in Christo natam esse de Virgine utrolibet praedictorum modorum. Sed uno modo dicitur esse nata ratione partis *constitutivae* per synecdochen¹; alio modo ratione partis *subiectivae*; et sic quodam modo per accidens. — Concedendae sunt igitur rationes ad hanc partem inductae, licet aliquae earum procedant sophistice.

1. Ad illud quod obiicitur, quod divina natura in Christo non est nata, ergo nec humana; dicendum, quod non est simile, quia *divina* natura non multiplicatur in suppositis, sed est una in generante et genito; et ideo non recipit vocabulum distinctivum. Natura vero *humana* multiplicari habet et plurificari in parente et in prole. Hinc est, quod generatio in divinis terminatur ad personam; in creaturis non solum ad personam, verum etiam ad naturam².

2. 3. Ad illud vero quod obiicitur, quod generatio terminatur ad ens completum; dicendum,

quod³ verum est *per se et primum*; ex hoc tamen non sequitur, quod ad naturam non possit terminari, sed quod non terminatur ad naturam, circumscripta hypostasi; et hoc quidem verum est. — Et per hoc patet responsio ad sequens.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod anima exit in *esse* per creationem; dicendum, quod etsi sola pars hominis *traducatur*, videlicet caro, nihilominus tamen totus homo dicitur *nasci et generari*, pro eo quod intentio naturae non terminatur ad alteram partem per se, sed prout habet coniungi et perfici ex altera. Et ideo totus homo dicitur *natus*, quamvis tantum ex altera parte *traducatur*; non enim intendit homo generare carnem, sed hominem⁴. — Si vero quaeritur, quare non dicitur exire in *esse* per creationem, sicut per generationem; dicendum, quod *generatio* non excludit creationem praeambulam; *creatio* vero, cum sit ex nihilo, aliam excludit productionem, secundum quod dicitur proxima creaturae et immediatam eductionem⁵.

QUAESTIO III.

Utrum homo veraciter dicatur de divina natura.

Tertio quaeritur, utrum homo veraciter dicatur de divina natura. Et quod sic, videtur.

1. Haec est vera: divina natura est persona Filii Dei propter summam simplicitatem et identitatem, quae est in Deo; sed de quocumque praedicatur *Filius Dei*, praedicatur *homo*⁶: igitur haec est vera: divina natura est homo.

2. Item, homo est divina natura; haec est vera, quia aliquis homo, utpote Christus, est divina essentia vel natura: ergo *a simplici conversa*⁷, divina natura est homo.

3. Item, *Deus* et *divina natura* convertuntur, igitur de quocumque praedicatur unum, et alterum; sed haec est vera: Deus est homo⁸: igitur haec est vera: divina natura est homo.

4. Item, aut divina natura est *homo*, aut *non-homo*. Si est *homo*, habeo propositum; si est *non-homo*; sed Filius Dei est divina natura: ergo Filius Dei est *non-homo*. Quodsi hoc est impossibile, restat, quod haec est vera: divina natura est homo.

SED CONTRA: 1. Sicut se habet humana natura ad *esse Deum*, sic se habet divina ad *esse hominem*; sed haec est simpliciter falsa: humana natura est Deus: ergo et haec est simpliciter falsa: divina natura est homo.

2. Item, de quocumque praedicatur *esse hominem*, praedicatur *esse mortale*⁹: ergo si divina natura est homo, divina natura est mortalis.

3. Item, de quocumque praedicatur *homo*,

videntur, sint a natura, an ab arte, ait: « Natura igitur in his occulte operatur ». Quae verba B. Albert., Comment. super praedictum librum, tr. 1. c. 5, sic explicat: « Natura, inquit, particularis in agente quidem et patiente intendit *hunc* et producit; universalis autem, quae *hunc* ordinat ad esse divinum, intendit simplex et *universale*. Et quia natura universalis operatur in particulari, ideo, quoniam natura particularis producit *hunc*, et quia hic est *homo*, natura universalis producit *hunc* in *homine*; et sic de aliis. Et hoc modo per consequens producit id quod est universale, quamvis non sit universale, secundum quod est in isto » etc. Deinde ostendit, duplici de causa naturam in his dici *operari occulte*, quia scilicet tum ex parte operantis, tum ex parte operati, quamvis particularis summa manifesta sit sensibus, universalis tamen summa *non nisi intellectu* considerari possit.

¹ Cfr. supra pag. 47, nota 4. — Pars *subiectiva* intelligitur quodlibet inferius sub toto universali contentum, v. gr. individuum sive singulare. Cfr. tom. II. p. 598, nota 9. — Paulo superius pro *utrolibet* codd. G K bb *utroque*.

² Quod accuratius explicatum est I. Sent. d. 9. q. 1. — Allquanto superius pro *et genito* codd. F G X bb *et generato*,

et subinde pro *distinctivum* (plures codd. *distinctum*) cod. aa *distinctionis*.

³ In plurimis codd. et edd. 1, 2 desideratur *dicendum*, quod.

⁴ Cfr. II. Sent. d. 18. a. 2. q. 3. et d. 32. a. 3. q. 2. ad 4. — Seqq. vide ibid. d. 7. p. II. a. 2. q. 2. in corp., ubi de ordinatione operationum Dei, naturae et artis agitur. — Paulo superius pro *quamvis tantum* codd. A G H I K L N T U V X aa cc *quamvis tamen*.

⁵ Vide scholium ad praecedentem quaest.

⁶ Quia, ut supra d. 7. a. 1. q. 1. monstratum est, Filius Dei propter unionem hypostaticam est homo.

⁷ Vide supra pag. 175, nota 10.

⁸ Cfr. supra d. 7. a. 1. q. 1. — Paulo superius ante *et alterum* edd. repetunt *praedicatur*. Pro *et alterum* codd. K X exhibent *et reliquum*.

⁹ Prophyr., de Praedicab. c. *de Differentia*, dicit, quod « rationalis et mortalis differentiae constitutivae sunt hominis, rationalis vero et immortalis Dei, irrationalis autem et mortalis irrationalium animalium ».

inest ei humanitas; sed cuicumque inest humanitas, informatur humanitate: ergo de illo solo praedicatur *homo*, respectu cuius humanitas est forma. Sed humanitas non est forma divinae naturae: ergo haec est simpliciter falsa: divina natura est homo.

4. Item, si divina natura est homo, aut ratione *essentiae*, aut ratione *personae*. Non ratione *essentiae*, quia humanitatis et divinitatis *essentiae* simpliciter sunt distinctae; non ratione *personae*, quia natura non supponit pro persona, sicut supra in primo libro¹ dictum est: ergo haec est simpliciter falsa: divina natura est homo.

CONCLUSIO.

Locutio: divina natura est homo, potest tantum concedi, si praedicatur ratione suppositi.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut in primo libro² habitum fuit, in divinis est reperire praedicationem per *identitatem* et per *denominationem*, licet non usquequaque proprie omnino. Differt autem praedictio per *denominationem* a praedicatione per *identitatem*, quia, cum aliquid praedicatur per modum *denominativum*, praedicatur sub ratione *formae*; ut cum dicitur: Pater generat. Cum autem praedictio est per *identitatem*, potest praedicari ratione *suppositi*; ut cum dicitur: divina essentia est Pater, sensus est: divina essentia est ille qui est Pater. Et hoc modo non praedicatur ratione *suppositi* nisi *illud* nomen, quod claudit intra se suum suppositum, sicut est nomen substantivum, vel substantivatum. Hunc igitur duplicem modum praedicandi reperimus in divinis secundum catholicum modum loquendi, ut aliquid praedicetur ratione *formae*, aliquid ratione *suppositi*.